
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO 

RUA NEREU RAMOS, Nº 204, CENTRO, ERVAL VELHO, SC, CEP 89613-000 

FONE: (49) 3542-1222 - e-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br 

CNPJ nº 82.939.422/0001-91 

 

fl. 1/2 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 040/2020 
EDITAL DE DISPENSA N° 010/2020 

 
 
Recuperação do Sistema Arla do Veículo IVECO/TECTOR 260E28 AR 3690 

Placas MJH9235  
 

O Município de Erval Velho, Estado de Santa Catarina, por intermédio do seu Prefeito 
Municipal Exmo. Senhor Walter Kleber Kucher Junior torna público a Dispensa de Licitação 
n° 010/2020, tendo como objeto a Recuperação do Sistema Arla do Veículo 
IVECO/TECTOR 260E28 AR 3690 Placas MJH9235.  
 

Objeto da Dispensa: O presente Processo Licitatório tem como objeto a Recuperação do 
Sistema Arla do Veiculo IVECO/TECTOR 260E28 AR 3690, ano de fabricação 2012, modelo 
2013, Chassi n° 93ZE2NMHOD8920119, Placas MJH9235 de propriedade do Município.  
 
Justificativa da Dispensa: Embora o Município tenha com as empresas Mecanica Pesada 
Marcon Ltda e JCMZT Auto Elétrica Ltda contratos vigentes para a manutenção deste 
veiculo declaram, conforme documento anexo a esta, terem efetuado diversas tentativas 
para a solução do problema não sendo possível resolve-lo sem o apoio tecnológico de 
pessoal especializado disponível em Concessionaria da marca, desta forma recomendando 
o encaminhamento para esta. Fato também interpretado e ratificado pelo Mecânico do 
Quadro de Pessoal do Município, Sr. Ozair Marcon.  
Desta forma encaminhamos o veiculo para a Concessionaria mais próxima a qual detectou o 
problema apresentando orçamento de todas as peças que deveriam ser substituídas para 
solução dos mesmos, sendo este no valor de R$ 17.597,03 (dezessete mil e quinhentos e 
noventa e sete reais com três centavos) o que justifica o enquadramento no art. 24, II da Lei 
8.666/93 e alterações dadas pelo Decreto Federal n° 9.412 de 18 de junho de 2018 que 
elevou o valor para dispensa.  
 
Justificativa da escolha do fornecedor: A empresa CARBONI DISTRIBUIDORA DE 
VEÍCULOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob n.º 
02.952.689/0001-80, com sede a Rodovia SC 355, KM 55, nº 54, Bairro Nossa Senhora 
Aparecida da cidade de Videira – SC é a Concessionaria mais próxima do Município de 
Erval Velho o que facilitou o encaminhamento do veiculo, bem como o acompanhamento 
dos serviços. 
 
Justificativa do Preço: O valor total de R$ 17.597,03 (dezessete mil e quinhentos e 
noventa e sete reais com três centavos) é compatível com os preços praticados pela 
CARBONI DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS LTDA na sua rede de Concessionaria. 
 
Condições de Pagamento: O pagamento será efetuado, após a realização dos serviços e 
mediante entrega da Nota Fiscal 
 
Vigência: O presente terá vigência a partir de 11/05/2020 até 31/12/2020. 
 
Do Acompanhamento: Em observância ao que dispõe o artigo 67, da Lei 8.666/93, 
nomeia-se como fiscal de execução do Contrato deste Processo de Licitação o Senhor 



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO 

RUA NEREU RAMOS, Nº 204, CENTRO, ERVAL VELHO, SC, CEP 89613-000 

FONE: (49) 3542-1222 - e-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br 

CNPJ nº 82.939.422/0001-91 

 

fl. 2/2 

José Carlos Marcon que recebe neste ato, mediante recibo, cópia integral desta 
Justificativa de Dispensa e da Ata de Adjudicação e Homologação, para o efetivo exercício 
de sua atribuição, na qual deverá ser acompanhar e registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do mesmo, determinando o que for necessário à 
regularização das faltas ou defeitos observados. 

 

Erval Velho/SC, 11 de maio de 2020. 

                                                          
                                                               

Walter Kleber Kucher Junior 
Prefeito Municipal 

 
 
Visto do Advogado da Unidade Gestora 
Leonardo Elias Bittencourt 


